
TO 
REPUBLICA DE CHILE 

I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA 

DECRETO N° 12366 /2013.- 

ARICA, 03 DE SEPTIEMBRE DE 2013. 

VISTOS: 
a) Ordinario N°2925, de fecha 22 de Agosto de 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita certificar la disponibilidad presupuestaria para ejecutar el 
programa "Colaboración y Ayuda a Entidades y Organizaciones Comunales III". 

b) Memorándum N°1306, de fecha 02 de Septiembre de 2013, de la Secretaría 
Comunal de Planificación. 

c) Registro de Correspondencia Interna N°16290, de fecha 02 de Septiembre de 2013, 
de Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "COLABORACIÓN Y AYUDA A 

ENTIDADES Y ORGANIZACIONES COMUNALES III", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : Colaboración y Ayuda a Entidades y Organizaciones Comunales III 
1.2.-EJECUTA : 	I.M.A. — DIDECO — Inclusión Social 
1.3.-LUGAR : Diferentes Lugares de la Comuna 
1.4.-FECHA : Septiembre 2013 
1.5.-CLAUSULA C/V : No Aplica 
1.6.-COBERTURA : Comunidad en general, Juntas de Vecinos, Comités de Allegados, etc. 
1.7.-PROGRAMA . 
II.- FUNDAMENTOS : La ilustre Municipalidad de Arica, en su rol social de promover la integración y la 

participación de sus diferentes grupos sociales, a fin de fortalecer el desarrollo de 
las organizaciones comunales en sus diversas aspiraciones e intereses, ha querido 
colaborar y cooperar con estas entidades de una manera rápida y eficaz. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Que las Organizaciones Comunales puedan contar con una colaboración de la 
IMA durante el año calendario, para sus eventos y encuentros, de manera ágil y 
eficiente. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

	

: • 	Fomentar el encuentro de las entidades comunales y de la IMA a través de 
estas colaboraciones. 

• Contribuir de manera importante a que las actividades que desempeñan las 
distintas organizaciones comunales puedan contar con insumos importantes 
para su funcionamiento. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
O 	Alcalde De Anca 
0 	Director Dirección Desarrollo Comunitario. 
O 	Oficina Inclusión Social 

Requerimientos de Insumos para compra con Fondo a Rendir 

CONCEPTO TOTAL 
40Juegos de Tazas con platillo 192.000.- 
25 Juegos de Loza 125.000.- 
35 Set de Vasos 62.000.- 
10 Set de Servicios 71.000.- 
10 Thermos 50.000.- 

Total 500.000.- 
Valor total del programa impuesto incluido $ 500.000.- 

Fondo a Rendir por $500.000.-( Quinientos mil pesos), a nombre de Jorge Diaz 
lbarra,R.U.T. 15.313.018-3, funcionario 	escalafón Jefatura 	grado 11° E.U.M, para 
adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del programa. 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario, De 
acuerdo al siguiente cuadro de Imputaciones: 



ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 
) 

OR RR TIA CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

IQ MUNICIPAL (S) 

SUC/CC /LCP/rpm. 

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTION VALOR 

Juegos de vajilla 
y otros 

215.22.04.999.002 Otros Materiales y 
Suministros 

A.G. N° 04 Programas Sociales 500.000.- 

Valor Total 	$ 500.000.- 

El monto del Programa es de $500.000.- 

DEJESE establecido que el programa está sujeto a la Ley N°19.886 "Ley 
de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios". 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a Rendir por la suma de $ 500.000.-
a nombre de la Sra. JORGE DIAZ IBARRA, C.I. N°15.313.018-3, Funcionario Contrata, 
Escalafón Técnico Grado 11°, para adquirir los requerimientos necesarios para la 
ejecución del programa. 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de 
dicho Programa y el egreso a la cuenta 114.03.08.002.640, Otros Fondos a Rendir 
(JORGE DIAZ IBARRA). 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración 
y Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, DIDECO, Oficina de Administración 
de Chilecompra y la Secretaría Municipal. 

SECRETARÍA MUNICIPAL  
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 


	Page 1
	Page 2

